

# Handlingsplan mot prostitution och människohandel

Att handla med människor är en av de allvarligaste formerna av organiserad brottslighet och innebär ett cyniskt utnyttjande av andra människor. Människohandel kränker den drabbades rätt att få bestämma över sitt liv och sin kropp. Därför har regeringen i februari 2018 beslutat om en nationell handlingsplan mot prostitution och människohandel. Syftet med handlingsplanen är att förebygga och motverka prostitution och människohandel för alla ändamål samt att bidra till ett bättre skydd och stöd för personer som är utsatta för människohandel. Regeringen har även sedan tidigare en handlingsplan till skydd för barn mot människohandel, exploatering och sexuella övergrepp.

Ett stort antal människor i världen, främst kvinnor och barn, är utsatta för människohandel varje år och majoriteten av dessa utnyttjas sexuellt. Förutom prostitution och andra former av sexuellt utnyttjande utsätts många av människohandelns offer för tvångsarbete, slaveri, organhandel eller andra former av utnyttjanden. Även multipel exploatering förekommer, t.ex. genom att personer som utnyttjas som arbetskraft också utnyttjas sexuellt.

Handlingsplanen mot prostitution och människohandel kan ses som en del i ett bredare arbete för att förebygga och motverka mäns våld mot kvinnor. Regeringen har

i november 2016 presenterat en tioårig, nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor (skr. 2016/17:10). I skrivelsen har regeringen beskrivit sin avsikt att under mandatperioden fortsätta att utveckla insatserna inom det jämställdhetspolitiska delmålsområdet mäns våld mot kvinnor ska upphöra, där prostitution och människohandel ingår. Strategin omfattar även hbtq-personers utsatthet för prostitution och människohandel.

## Handlingsplanens insatsområden

Åtgärderna som presenteras i handlingsplanen delas in i åtta olika insatsområden:

1. Förstärkt samordning mellan myndigheter och andra aktörer
2. Stärkt förebyggande arbete
3. Förbättrad förmåga att upptäcka prostitution och människohandel
4. Lagstiftningsåtgärder
5. Starkare skydd och stöd
6. Effektivare brottsbekämpning
7. Stärkt kunskap och metodutveckling
8. Ökad internationell samverkan

## Ett långsiktigt arbete

Ärenden om människohandel är komplexa och kräver nära samverkan mellan berörda myndigheter och andra aktörer. Flera myndigheter ansvarar för att motverka människohandel och tillgodose de brottsutsattas behov

i enlighet med sitt mandat och uppdrag. I arbetet mot människohandel deltar även ett flertal frivilligorganisationer. Från och med 1 januari 2018 permanentades det nationella uppdraget om prostitution och människohandel för sexuella och andra ändamål som Länsstyrelsen i Stockholms län tidigare har haft genom att uppdraget fördes över till Jämställdhetsmyndigheten (skr. 2016/17:10, dir. 2016:108).

## Förebyggande arbete

Arbetet med att bekämpa människohandel, oavsett för vilket ändamål, måste koncentreras till förebyggande arbete och att bl.a. hämma efterfrågan. Att minska efterfrågan är centralt för att prostitution och människohandel för sexuella ändamål ska upphöra. I det avseendet är förbudet mot köp av sexuella tjänster centralt. Jämställdhetsmyndigheten ska inom ramen för sina uppgifter om att samordna arbetet mot människohandel särskilt främja utvecklingen av förebyggande insatser mot prostitution och människohandel. Länsstyrelserna har i uppdrag att stödja samordningen i länet av insatser som syftar till att motverka prostitution och människohandel för sexuella ändamål.

Handlingsplanen kan läsas i sin helhet på regeringens hemsida.